
96  diário oficial Nº 34.795 Terça-feira, 14 DE DEZEMBRO DE 2021

CONVÊNIO
.

EXTRATO DO CONVÊNIO Nº 20/2021
Partes:
Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas – CNPJ 
03.137.985/0001-90
Prefeitura Municipal de Ipixuna do Pará – CNPJ 83.268.011/0001-84
Objeto: Recapeamento de 5,305 km de Vias Urbanas no Município de Ipi-
xuna do Pará, neste Estado.
Vigência: 14/12/2021 a 14/08/2022
Valor Global: R$ 4.183.229,73
Dotação Orçamentária:
-SEDOP: 07101 15.451.1489.7645 444042 0101/0301
Nota de Empenho: 2021NE02735
-PREFEITURA DE IPIXUNA DO PARÁ
1601 15.451.0502.1012 1520 449051
Foro: Belém
Data da Assinatura: 12/10/2021
Responsável pela Entidade Recebedora dos Recursos:
Artemes Silva de Oliveira
Ordenador Responsável:
Benedito Ruy Santos Cabral
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas

Protocolo: 741464

TERMO ADITIVO A CONVÊNIO
.

5° TERMO ADITIVO AO CONVÊNIO Nº 100/2018
Partes:
Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas – CNPJ 
03.137.985/0001-90
Prefeitura Municipal de Anajás – CNPJ 05.849.955/0001-31
Objeto: Pavimentação da Rua João Martins, no Município de Anajás-PA
Justificativa: Prorrogação de Prazo
Vigência: 12/12/2021 a 10/06/2022
Data da Assinatura: 10/12/2021
Ordenador Responsável: Benedito Ruy Santos Cabral
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas

Protocolo: 741469
4° TERMO ADITIVO AO CONVÊNIO 86/2018
Partes:
Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas CNPJ 
03.137.985/0001-90
Prefeitura Municipal de Rondon do Pará CNPJ 04.780.953/0001-70
Objeto: Complexo Esportivo Miranda, no Município de Rondon do Pará.
Justificativa: Prorrogação de Prazo
Vigência: 25/12/2021 a 25/12/2022
Data da Assinatura: 13/12/2021
Ordenador Responsável: Benedito Ruy Santos Cabral
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas

Protocolo: 741508

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº. 927/2021, DE 07 DE DEZEMBRO DE 2021.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE OBRAS PÚBLICAS, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG, de 08/02/2019, 
publicado no DOE nº. 33.800, de 08/02/2019, e as que lhe foram delega-
das pela PORTARIA Nº. 072/2019, de 14/02/2019, publicada no DOE nº 
33.807 de 19/02/2019,
CONSIDERANDO o art. 74, § 2º da Lei nº. 5.810 de 24 de janeiro de 1994,
CONSIDERANDO os autos do Processo nº 2021/1363644, de 30/11/2021, 
e Memorando nº 080/2021 de 30/11/2021 - DIFIS/SEDOP.
R E S O L V E:
I - CONCEDER, ao servidor FRANCISCO DEMÉTRIO DE CARVALHO NETO, 
matrícula nº.5956734/1, Cargo/Função: Coordenador de Núcleo, férias no 
período de 15/12/2021 a 29/12/2021 15 (quinze) dias; e no período de 
01/03/2022 a 15/03/2022 15 (quinze) dias, referente ao período aquisitivo 
17/08/2020 a 16/08/2021.
II - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
ARNALDO DOPAZO ANTONIO JOSE
Secretário Adjunto de Gestão de Obras Públicas

Protocolo: 741732

.

.

COMPANHIA DE SANEAMENTO DO PARÁ

.

.

.

CONTRATO
.

CONTRATO Nº 96/2021
Objeto: Fornecimento de retentores, rolamentos, selos mecânicos e aco-
plamentos para uso em manutenção preventiva e corretiva nos equipa-

mentos das elevatórias pertencentes à COSANPA, no Estado do Pará.
Valor Global: R$10.189,00 (dez mil e cento e oitenta e nove reais).
Vigência: 12 (doze) meses.
Data da Assinatura: 13/12/2021.
Contratada: FS SUPRIMENTOS – EIRELI. CNPJ: 11.523.678/0001-75.
Ordenador: José Antônio De Angelis.

Protocolo: 741873

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

5° TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 99/2018.
Objeto: Prorrogação do prazo de vigência contratual por mais 12 (doze) 
meses, iniciando em 19.12.2021, encerrando em 18.12.2022.
Data da Assinatura: 13/12/2021.
Contratada: TC COMÉRCIO DE SERVIÇOS E TECNOLOGIA EIRE-
LI. CNPJ: 07.679.989/0001-50.
Ordenador: José Antônio De Angelis.

Protocolo: 741870

.

.

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 18/2021
Objeto: Fornecimento de 4 (quatro) unidades de urnas de acrílico piramidal 
branca, personalizada em adesivo computadorizado colorido fundo branco, 
aplicação da logo CIPA centralizada em 1 (uma) face, tamanho: altura 
30cm x 20cm de largura x tampa: 12cm, espessura 3mm (Incluso: trinco 
para cadeado, dobradiça, tampa de abrir, pezinhos em silicone e cadeado 
com chaves 3,5 (A) x 20cm (L), marca ACRILEX.
Data de Assinatura: 13/12/2021.
Valor Global: R$800,00 (oitocentos reais).
Fundamentação: Artigo 29, inciso II da Lei nº 13.303/2016, c/c art. 71, 
inciso II do Regulamento Interno de Licitações e Contratos da COSANPA 
- RILC.
Contratada: R N B FIGUEIREDO SERVIÇOS E COMÉRCIO EIRELI. CNPJ: 
33.586.851/0001-17.
Diretora de Gestão de Pessoas e Logística: Fernanda Regina De Pinho Paes.
Presidente: José Antônio De Angelis.

Protocolo: 741868

.

.

COMPANHIA DE HABITAÇÃO
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA N.º 168/2021 - PRESI
O DIRETOR PRESIDENTE DA COMPANHIA DE HABITAÇÃO DO ESTADO DO 
PARÁ-COHAB/PA, usando de suas atribuições legais e estatutárias,
CONSIDERANDO os termos do Processo Eletrônico nº 2021/1416300, que 
trata do afastamento da titular da Unidade Estratégica de Desenvolvimen-
to Institucional - UEDIN, a Sra. MARIA SUELY NASCIMENTO DE SOUZA, 
matrícula nº 5229162/3, no período de 13/12/2021 a 30/12/2021, por 
motivo de férias.
R E S O L V E:
1. DESIGNAR a Sra. MARIA SILVIA CAMARÃO DE SOUSA, Matrícula nº 
57194821/1, para substituir a referida empregada no período acima citado.
2. FAZER vigorar os efeitos da presente Portaria a partir de 13.12.2021.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 10 de dezembro de 2021.
ORLANDO REIS PANTOJA
Diretor Presidente

Protocolo: 741739
PORTARIA N.º 166/2021 - PRESI
O DIRETOR PRESIDENTE DA COMPANHIA DE HABITAÇÃO DO ESTADO DO 
PARÁ-COHAB/PA, usando de suas atribuições legais e estatutárias,
CONSIDERANDO os termos do Processo Eletrônico nº 2021/1197926, que 
trata do afastamento da titular da Gerência Estratégica de Regulariza-
ção - GEREG, a Sra. THAYS MILLENA HENRIQUES MANESCHY matrícula 
nº 55590036/2, no período de 13/12/2021 a 30/12/2021, por motivo de 
férias.
R E S O L V E:
1. DESIGNAR o Sr. EDERSON LUIZ PEREIRA DOS SANTOS, Matrícula nº 
80845425/2, para substituir a referida empregada no período acima citado.
2. FAZER vigorar os efeitos da presente Portaria a partir de 13.12.2021.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 10 de dezembro de 2021.
ORLANDO REIS PANTOJA
Diretor Presidente

Protocolo: 741736
PORTARIA N.º 165/2021 - PRESI
O DIRETOR PRESIDENTE DA COMPANHIA DE HABITAÇÃO DO ESTADO DO 
PARÁ-COHAB/PA, usando de suas atribuições legais e estatutárias e;
CONSIDERANDO o afastamento do titular da Gerência Estratégica de Ges-


